

GAZETA POLUDNIOWO - PRUSKA

Nro. 93.

w Sobotę dnia 21. Listopada 1795.

z Warszawy d. 2. Listopada.

Obowiązki Pisarza, Regenta, Instygatora, i Palestry, i przysięgi, te same prawie są co i dla sądu appellacyjnego izby pierwszej przepisane

Reszta sądu najwyższego Appellacyjnego izby drugiej. Ustanowienie rejestrow sądowych w izbie drugiej do spraw do niej należących.

Rejestra sądowe takowe ustanawiają się.

1) Rejestr appellacyjny, w którym mieścić się będą sprawy drogą odwołania się od sądów mieyskich, lub komisaryow, osob i dobr mieyskich dotyczących się, i przez prokuracy, lub zastępczą do sądu tego przychodzące, tudzież *Communitarum* miast i miasteczek królewskich i duchownych, z nadania Xiążąt dziedzicznych lub Królów pochodzących pod prawo ziemskie nie poddanych, także przeciwko magistratom, i nawzajem, iako też o rozpoznanie spraw o dzieściny z gruntow mieyskich i królewskich.

2) Rejestr *Fisci*, do którego należeć mają sprawy o rozpoznanie przywileiow na dobra, i o naturę dóbr królewskich, o exekucy onych, o granice między dobrami królewskimi, a ziemskimi, lub duchownymi, o dzieściny z gruntow folwarcznych starościńskich tudzież o fundusze, i własności mieyskie z starostami, dzierżawcami, i possessorami miast i miasteczek królewskich, o pokrzywdzenia w dochodach publicznych skarbu, o fundusze wszelkie i kapitały edukacyi narodowej; na którym całkowitym rejestrze, osoby dwie z administracyi skarbowey wyznaczone, za poprzedzonym wykonaniem przysięgi, rotą dla asessorow sądu tego wyżey wyrażoną, *cum voce decisiva* zasiadać będą.

3) Rejestr *injuriatorum*, do którego wpisywane być mają sprawy dawney w komisaryi skar-

bowey, przez otrzymanie kondemnaty lub dekretu rozpoczęte, a nieukończone; następnie zaś sprawy z handlu, tudzież o summy z wexlow wynikające, iako też o odmianę traktow, depaktacye kupcow w mostowym i grobelnym, szczególnie drogą appellacyi lub prokuracy od sądow pierwszych instancyi mieyskich przychodzące.

4) Illacyiny, w którym mieścić się mają sprawy o ważność elekcyi urzędnikow mieyskich, o niedopełnienie obowiązkow, lub przestępstwa z urzędu przeciwko urzędnikom, albo officyalistom mieyskim, o wybicie z dobr, niemney w sprawach wszelkich komisaryow na grunt wymagalących.

5) Rejestr *Juris Colonarii* dla spraw włościan między starostami, dzierżawcami dóbr królewskich, oraz possessorami dóbr duchownych prawu ziemskiemu nie podległych, i między temiż włościanami samemi, tudzież przez appellacye lub prokuracye przychodzących; iako też o woytowstwa, sołtystwa, wybraniectwa, młyny, i tym podobne z kwestyi o grunta *Juris colonarii* wypływające.

6) Rejestr *Dircti Mandati*, do którego należeć będą sprawy za rezolucyami sądu wpisywane, o zgwalcenie bezpieczeństwa sądu, lub osob w sądzie zasiadających, oraz officyalistow sądowych i skarbowych, w mieyscu, gdzie z urzędu znajdować się będą. Także kryminalne drogą appellacyi lub prokuracy od sądow woytowskich przychodzące. Tudzież kryminalne skarbu dotyczące się, o obrzynanie lub fałszowanie złota, lub monety, fałszowanie stępla skarbowego. Przy którym rejestrze, co się tycze skarbu, osoby od administracyi skarbowey wyznaczone, *cum voce decisiva* zasiadać będą.

7) Regestr Dyfidentki do spraw Dyfident-
kich, konfytucyami roku 1768. i 1775. obie-
tych, przy którego braniu, affefforowie Dyfily-
dentscy w rowney liczbie z affefforami katolikami,
i za poprzedzającym przyfiegą rotą dla affefforow
wyżey przepisaną wykonaniem, zafiadać mają.

8) *Executionum* do spraw sanych, dla zylka-
nia dekretow exekucyinych do processow i de-
kretow, dawniey w sądach affefforskich, referen-
darskich, komiffyji skarbowey i edukacyney o-
rzymanyeh, jako też komiffyow z rekrzyptow
i dekretow na gruncie zapadlych, nie appello-
wanych, i akceptowanych, a dotąd nieufkute-
cznionych, które sposobem dawniey używanym,
za poprzedzającemi pozwami otrzymywane bydz
mają.

Porządek sądzenia ustanowionych wyżey regestrow
Regestrom wyżey wymienionym czas do obrania
i sądzenia oznacza się, to jest:

Regestrowi appellacyinemu od dnia 1. do 15.
a od 15. do dnia 21. regestrowi fisci. — Zaś reges-
trowi *Injuriatorum* od 21. do ostatnich dni ka-
żdego miesiaca; wyiawszy czas *Juris Colonarii*, i
Dyfidentkich poniżey przeznaczony.

Regestrowi *Juris Colonarii* dla Wioschan od d. 15.
Lutego, do 15. Marca.

Regestrowi dyfidentkiemu od 15. Marca, do
ostatnich dni Miesiaca Kwietnia, jeżeli sprawy w
tym regestrze znajdować się będą, i czas ten zabio-
rą; a w przypadku onych wczesniey odsadzenia,
tedy na miejsce onego, czas ten regestrom innym,
to jest: Appellacyinemu, tudzież *Fisci*, i *Injuria-
torum*, w dniach iak wyżey, do sądzenia ozna-
cza się.

Regestrowi *Executionum* co piątek. Regestrowi
Illacyinemu co Sobota w każdym tygodniu. *A Di-
recti Mandati* co dzień przed wszystkiemi sprawa-
mi, byleby sprawa z innego regestru rozpoczęta
nie była.

Sprawa z regestru rozpoczęta, choćby zajmowa-
ła dnie innemu regestrowi, iako wyżey przepi-
szonemu, przed braniem następującego regestru,
wprzód skonczoną być powinna.

Nakoniec w braku wpisow w regestrach, czas
brania oznaczony mających, regestr appellacyiny,
lub *Injuriatorum*, za deklaracją sądową na dni trzy
wydać mianą, do sądzenia brane będą.

Pozwy i Przypozwy.

Pozwy i przypozwy do tego sądu wydawane być
mają w ięzyku polskim, podług postanowienia wła-

dy rządowey, pod imieniem najiasnieyszey Im-
peratorowey wszech rofiiyi, a czas pozwom od ze-
znania w księgach ziemi, lub powiatu, albo miesy-
skich, gdzie dobra strony pozwaney leżą, właści-
wych, czterotygodniowey. Zaś przypozwo, aby
tylko w iedneyze sprawie wydanym, dwutygodnio-
wy oznacza się. Takowe pozwy i przypozwy na
blankietach pod pieczęcią sądu swego, wyraz orła
i napis: *Pieczęć sądu appellacyiniego drugiey izby*,
mająca, lub ziemską albo mieyską względnie osob,
użyć się mogąca, na papierze iednak ścieplowanym,
ceny, grosza srebrnego, i przez piszącego pozwaw
lub stronę podpisane, legalneiti będą.

W p i s y.

W sprawach, w których po urządzeniu władzy
rządowey dnia 18. Miesiaca Wrzesnia roku bieżące-
go wyszłym, sąd ninieyszy stanowiącym, odesła-
nie od sądow mieyskich, bądź komiffyji szczegol-
nych, lub dopuszczenie odwołania do sądu swego,
nastąpiło.

Wpisy bez przypozwow, aby tylko czas dwuty-
godniowey dekretem wplynął, natychmiast do reges-
trow przywoitych spraw przyjmowane być mogą,
do sądzenia iednak nie przedzey, iak w dwa tygo-
dnie od daty potwierdzenia tetaznieyszey ordyna-
cyi. Sprawy takowe; jeżeli z porządku regestru
przypadną, wołane zostaną, chyba żeby strony
obiedwie przez memoryaly zgodnie rozszadzenia
swoich spraw, nawet przed wyisciem tego czasu
dwutygodniowego dopraszały się.

W sprawach zaś, w których od czasu rozpoczę-
cia sądow mieyskich, za uniwersałem władzy rzą-
dowey, aż do dnia 18. Miesiaca Wrzesnia roku te-
go, dopuszczone zostały odwołania, lub odesłania,
przypozwy na tygodni dwa przed przypadnieniem
sprawy wydawane, i wpisy nie przedzey, iak w ty-
godni dwa, po zeznaniu przypozwu, czynione
być mają.

A co do spraw dawnieyszych drogą odwołania
się, lub przez prokucyę do sądow affefforskich,
referendarskich, komiffyow skarbowey i Eduka-
cyiney wytoczonych, w tych wszystkich pozwy na
tygodni cztery wydawane, a wpisy nie przedzey,
iak w tygodni dwa po zeznaniu pozwu, w regestrze
czynione być mają.

W sprawach nakoniec dotąd z dopuszczonych
odwołań i odesłania od sądow pierwszey instancyi
i komiffyow szczegolnych, do rezolucyi sądu
swego przychodzić mających, termin dwu tygo-
dniowey do stawienia się stronom w komparycya

dekretu wchodzącym przeznaczają się, i czas do czynienia wpisu nie przedczy, iak dwa tygodnie od aktu dekretu determinuje się.

2) Wpisy wszelkie mają być przez regenta sądowego przyjmowane w rejestra oprawne, w których karty będą policzone, zanumerowane, i przez prezesa sądu swego z wyrażeniem wielości kart na końcu podpisane. Na iedney stronie karty liczoney, ieden tylko wpis zrobiony być powinien, do uczynienia którego ma być od strony oddanej dekret, zachowanie terminu zawierający, lub ekstrakt wydanego pozwu, z którego nie przedczy wpis przyjęty być może; aż onemu czas wyżej oznaczony upłynie. W wpisach ma być wyrażony powód i pozwany, a gdy więcej osób w pozwach lub dekretach umieszczonych znajdować się będzie, wszystkie wpisane być powinny, także treść sprawy pozwem objętej, i przy końcu tego wpisu, kiedy jest czyniony, dzień i miesiąc wyrażony być ma.

3) Summariusze dokumentow przy podaniu wpisu, w sprawach do sądu swego *ex crudo*, nie z odwołania się, lub odesłania przychodzących, zaraz w kancelaryi składać się powinny, a biorący z przeciwney strony za rewersem także summariusz, najdalej w tydzień swoy summariusz dokumentow nawzajem złożyć także powinien, którego regent przy podającym natychmiast, z wyrażeniem dnia, miesiąca, i roku onych podania i wzięcia podpisze.

Sposob postępowania w Sprawach i o Processie.

1) Akcesorya wszelkie, iako to: dostateczność plenipotencyi, właściwość rejestru, legalność pozwu, przyzwoitość sądu, przypozwanie z potrzeby sprawy wypływające, przed dekretem oczywistym rozwiązywane być powinny. Rozwiązanie zaś powołstwa, i akcyi za samą sprawę, nie za akcesoryum rozumiane będzie.

2) Wszelkie dekreta i rezolucye sądowe, tudzież wpisy i zadyktowanie kondemnat, w języku Polskim pisane być mają.

3) Przy dekretach oczywistych i zaocznych, iako kończących sprawę, eksekucya onych przepisana być ma.

4) W sprawach *ex crudo*, lub z prozekucyi przychodzących, Kommissyi, inkwizycyi, kalkulacyi, lub weryfikacyi wymagających, po otrzymaney iedney kondemnacii, na drugim terminie

z pozwu prawnie wydanego, dekret zaoczny z odesłaniem sprawy po dopełnieniu na grunt następować ma, który stanowiąc będzie zupełną konwikcyą.

5) W sprawach cywilnych *ex crudo* przychodzących, które odesłania na grunt niepotrzebują, po otrzymanych z pozwow prawnie wydanych dwóch kondemnat, a zaś z prozekucyi, lub dozwoleńney appellacyi, po otrzymaney iedney kondemnacii na następującym terminie z pozwu prawnie wydanego, dekret zaoczny na stronie niestawiającej nastąpi, i ten zupełną przekonanie stanowiąc będzie.

6) W sprawach zaś kryminalnych *ex crudo* przychodzących po dwóch otrzymanych infamiach, na trzecim terminie dekret zaoczny następować ma, i ten będzie zupełną konwikcyą.

7) W sprawach z dopuszczoney appellacyi przychodzących, iako i w sprawach konkursowych, w sądzie mieyskim, lub Kommissyi, albo kondescensyi sądzonych, zaraz na pierwszym terminie dekret zaoczny nastąpi, który zupełną będzie w sprawie konwikcyą.

8) Dekreta zgodnie umówione, nieszkodzące trzeciemu, przez strony osobiście stawiające, lub plenipotencyi, sposobem w prawie Seymu Grodzieńskiego, o Trybunatach przepisany otrzymywane być mogą i powinny.

9) Kondemnaty tylko na tych osobach, lub zgromadzeniach, które prawnie pozwami wydanymi, i wpisami są objęte, otrzymywane będą.

10) Jeden dekret oczywisty w tym sądzie zapadły, kończyć będzie sprawę: zawsze, i mieć moc niewzruszoną. Dla czego nikomu od dekretu sądu tego odwoływać się, ani sądowi odwołania się konnotować, oraz pozwow w kancelaryach wszelkich o podniesienie przyjmować, pod karami w prawie przepisane nie będzie się godziło.

11) Dwa dekreta zaoczne, po przewidzioney prawnej i dostateczney konwikcyi zapadłe, też samą moc, i powagę mieć będą, co i dekret oczywisty, a takowe dekreta wzruszający, karze prawem Seymu Grodzieńskiego przepisanej podpadać, i wydatki wszelkie po takowych dekretach złożone nadgrądzać ma. Eksekucya zaś tychże dekretow sposobem w prawie przepisany, następować będzie

Ktore to urządzenie przez siebie uczynione, Sąd Appellacyjny Izby Drugiej do potwierdzenia Władzy Rządowej oddać. Działo się w Warszawie w

Państw Krajinickich zwanym, dnia 23. Mca Paźdz.
Roku 1795.

Tomasz Pruszek, *Prezes Sądu Ap-
pellacyjnego mpr.*

Piotr Zbroński, *Assessor mpr.*

Jan Węgierski, *Assessor mpr.*

Cyprian Sowiński, *Assessor mpr.*

Stanisław Kuszewski, *M. K. As-
sessor mpr.*

Ordynacją niniejszą przez Sąd Appellacyjny Izby Drugiej ułożoną we wszystkich Punktach utwierdzam, zachowanie oney, tak temuż Sądowi Appellacyjnemu Izby Drugiej, iako też Jurydykcyom, których Dekreta pod rozpoznanie tego Sądu, i stronom w sprawach swoich przychodzącym zalecam. A dla dościa do wiadomości powszechney; też Ordynacją do druku; i do Gazet podaną w Exemplarzach drukowanych do Kancelaryi Ziemiickich i Miejskich rozdaną mieć chcę. Dan w Warszawie dnia 23. Mca Październica 1795 Roku.

Buxhewden, mpr.

z Bonn, d. 6. Listop.

Cale woysko Francuskie przeprowito się nanowo przez Ren. — Generałowie Marceau i Kleber &c. ciągną przez Himmstücken ku Zimmern, usiłując zająć Austryaków z boku. Lefevre ruszył się tego rana; rozumieją, iż większa część jego woyska przejdzie z tej tu strony Renu.

z Kolonii d. 9. Listopada.

Los-woyny bezwątpienia różne zwykł miéwać koleje: — Odpierani przez woyska Cesarckie Francuzi na nowo postępują dalej na prawym brzegu Renu; przed wczoray w wieczor, rozstawili swoje pikietę po nad Sieg. Pod dowodztwem generała Harry, diwizye Harwilla i Lefevra i tego własna dokaznią tego. — Republikantską kolumnę po nad prawym brzegiem Renu ciągnącą się posłukuje druga, co przez gory kraiu de Berg w prostej linii ku niey dąży: rzeczony diwizye, wynoszą ogołem do 30000. ludzi. — Wczoray zrana dalej wyruszyli. —

z Moguncyi d. 9. List.

Wtey okolicy nieprzysli jeszcze Francuzi do punktu odzyskania sławy, która w toczoney dotąd wojnie powszechney, godnym ich okryła imieniem Zwycięzców. — Na d. 5. opuścili Francuzi Worms dokąd nazajutrz Austryacy weszli. — Na dniu 7. przyszło do spotkania się przy Frankental gdzie kilkaset Francuzów dostało

się wniwola; Cesarsey musieli także znaczną ponieść stratę; bo trzy fiatki z rannemi tu przypliny.

Wiatr gwałtowny na dniu 6. pozrywał młyny na Renie będące, z takim impetem uderzyły na tutejszy most, iż w pięciu miejscach zruynował się. — Na nieszczęście przewożono komisaryat wojenny na owczas; pięć wozow z niego zatoczyły, ogołem 14. ludzi i wiele bydła w Ren wpało tak, że ich uratować niemożna było. Most cożywo naprawionym został. —

Woyska Austryackie coraz dalej pomykają się, Francuzi zgromadzają swe sity w okolicy Frankental; wszystko zapowiada wielkie na przyszłość wypadki.

z Frankfortu d. 10. List.

Pierwsza kolumna znajduiącego się tutaj pod komendą Xcia de Hohenloe korpusu woyska Pruskiego, przed wczoray ztąd wyruszyła. — Cale korpus składa się około z 4500. ludzi. — Na dniu 20. i 23. ma się niedaleko miasta Anspach złączyć.

Wnocy dnia 1. tego miesiąca dowiedziawszy się Francuzi że generał Wurmser przez Ren się przeprowił, przedsięwzięli wycieczkę uczynić z Manheimu; rozumiejąc iż mało woyska Austryackiego znajduie się, natarli z największą porwocnością na baterye Austryackie; nieustraszonej odpor z strony Cesarckich, dał im poznać omyłkę, i co prędzey na powrot cofnęli się. — Austryacy poważyli się potym bliżej przyścić ku miastu, i żywo doń ognia dawać poczęli, lecz nawzajem tak dobrze z fortecy witali zostali, iż nie bez wielu rannych, na swoje pierwsze wrocili się miejsca. Strata (tak twierdzą) Austryacka dochodzi 300. ludzi. — Dnia 30. Października sprowadzili Francuzi balon do Manheimu, dla uważania przezeń położenia woyska Cesarckiego; niewiedzieć zkad wystrzał z ręczney strzelby na czas nieiaki zrobił go nieużytecznym. —

Generałowie Clairfait i Wurmser złączyli się już z sobą; spodziewają się niezwłocznie batalii pomiędzy niemi i generałem Pichegru, ktorey wypadek decydować będzie los Manheimu. — Wszystko iest przygotowane do bombardowania tego miasta.

z Wexel d. 11. Listopada.

Francuzi od Poniedziałku przestali znowu w Kolonii i przyległej okolicy, czynić przygotowania do cofania się, raczey postępować dalej zaczyna-

11. Przed wczoray wyciągneli Austriacy równo z świtem z Deutz; zaraz po południu na miejsce ich nastąpili Francuzi. Most kolonński na Renie pływający znowu ustawiono: Wczoray po południu przejechał generał Jourdan do Deutz. Francuzi maszerują dwiema kolumnami, jedną przez gory, drugą w dół po nad Renem ku Frankfortowi. — Osoby urzędników mieyskich w Kolonii w zakład wziąć przeznaczone za zaręczeniem magistratu na wolność puszczono, osoby zaś stanu duchownego do Akwizgranu przeprowadzone zostały. —

P. S. Przed wczoray cofnęli się byli Austriacy aż w okolice de Siegburg: krok za krokiem pomykają się za nimi Francuzi, obiedwie strony z daleka dają do siebie ognia, a po większej części, miotają nawzajem wystrzały z armat. — Pierwsi przeszli już przez Rzekę Sieg na powrót; Francuzi postępując za nimi stanęli wczoray w Ukerath cztery mile przeszło po za Deutz; nieob było się przytym bez żywey kanonady, którą w okolicy Hyszano. — Stojący w Kolonii i przyległych okolicach republikanie dostają coraz znaczne posilki od armii północney. — Przez pływający most przy Kolonii, przeprowadzają niezliczoną moc żywności i ammunicyi, dla wojska stojącego w Kraiu de Berg. — Dowoz tak jest wielki, iż wszyscy piekarze w mieście dla żołnierzy chleb wypiekają, i wystawione w Karmelitańskim klasztorze dwanaście wielkich pieców, dotąd nie wyżygają.

z Hagi, d. 10. Listop.

Wczorayszey nocy zaszły w Amszterdamie nowe niespokojności. — Wszyscy mieszkańcy stanąć musieli pod bronią. — Do wszystkie twzruszeń podzegała klubisci, ktorzy żądają, aby wszystkie osoby z przeszłego rządu, i 4 członki z terazniejszey municypalności aresztowanemi były; na co municypalność Amszterdam ska żadnym sposobem zezwolić nie chce. Uzbroieni obywatele, ktorzy w Amszterdamie wielka jest liczba, poprzyjęgli na nowo wierność municypalności; wszystkie nawet cyrkuly miały ogłoszły się jednomyslnie za stronę rządu, przeciw klubistom.

z Paryża, d. z Lutego.

Ciało prawodawcze Rada pięćuset.

Sessya d. 30. Paźdź.

Bourdon ikarzył się na niezmierny wzrost ochwiania; donosi, że Przekipnie wazą się

Luisd'or dzis za 4200 liwrow przedawac, i żąda aby wydziały rządowę Rapport tak nadzwyczajnego ceny podwyższenia zdały. — Rada stanowi na wniosek iego, iż jutro uformuje się w ogólną deputacyą, dla naradzenia się nad interesami skarboweni. — Po odbytych wotowaniu na kandydatow do Directorium wykonawczego, ogłoszenie zbioru głosow odłożono do jutra. —

Sessya d. 31. Paźdź.

Rzucono kwestyą pod rozstrząsanie, czyli członki składające rady obydwie, mają nawzajem dawać sobie tytuł — Reprezentanci — czyli tylko — Przewodawcy. — Na wniosek Thibauda u odstąpiła Rada od rozwiązania tego, i uchwała następującą formułę. — Rada pięćuset uwiadomi radę starcow.

Odłożony na dzis zbior wotowania na kandydatow do Directorium wykonawczego przeczytanym został. — Pomiędzy 50 imionami, znajduje się 6. z przeszley konwencyi sławnych osob, inni 44 wcale są dotąd w publiczności nieznanii. — Imiona wszystkich są następujące: Lareveillere-Lepaux, Reubell, Sieyes, Barras, Letourneur de la Manche, Cambaceres, Desjardins, Paulenet, Ludet, Rofortpère, Harmandet, Quinan, Penes, Courtier, Moine, Imbert, Leplan, Stad, Revel, Batiier, Dumas, Lachéguiere, Lerond, Coupol, Sorcet, Osselot, François, Constantine, Pines, Botistinet, Conoux, Desnaux, Taurreau, Elle, Denisreau, Mallet, Girand, Cherin, Chauveau, Colombier, Hocquet, Tomelon, Traverset, Héraud, Bonnard, Liveregou, Bernard, Duniau, Livere i Vassal.

Zaszedł krotki spor o pytanie, czyli do uformowania się w deputacyą ogólną potrzeba większością zgodzić się, czyli tylko, jak konstytucya przepisuje, mają 100 członkow żądających tego, zapisać się; Thibauda u odezwał się za ostatnim punktem; Rada doń przychyliła się: narychniał 105 osob zapisały się; po ustąpieniu arbitrow Rada w znaczeniu deputacyi ogolney przystąpiła do naradzenia się nad interesami skarbowami.

Rada starcow

Sessya dnia 30. Października.

Prezydent Lareveillere-Lepaux oświadcza iż Rada już jest zupełną, ponieważ z 167 członkow bywshzey konwencyi, a z 83 nowo obranych składa się. — Nowo przybyć mający deputaci, osiada miejsca w radzie 500.

Posłaniec stanu przynosi wiadomość Radzie starcow, że Rada pięćuset już się ustanowiła. — podo-

bną wiadomość Rada starców przesała Radzie pięciuset.

Troneon du Coudraj ostatnim jest deputowanym, co w Radzie starców miejsce zajął. —

Sessya d. 31. Paźdź.

Baudin obrany został Dozorcą nad Archivum, a Fourcroi, Villars, Rouffron, Erard i Radix Dozorcami nad Salą Rady.

Rada pięciuset przesłała przez posłańca stanowi listę 50 kandydatów do Directorium wykonawczego. — Legendre i Tronchet wnoszą, aby tego wieczora wydrukowaną i rozdaną została, a naźafutrz do wotowania przystąpiono. — Stanowi Rada. —

Rada Pięciuset.

Sessya dnia 1go Listopada.

„Wczoraj, rzecze Lecointre-Puyrevaux, uformowani w deputacją ogólną, pomysłnie zakończyliśmy nasze naradzenie, żądam, aby ciekawość publiczności ogłoszeniem naszej uchwały zaspokojoną była: — Przczytano: — 1) Ma być ustanowioną kommissya skarbowa z 5. osob, dla podania projektow. — 2) Wszystkie członki, posiadające umiętność w tej rzeczy, wzywają się, aby prace swe w tej mierze udzielały. — 3) Dekretowana przed kilku dniami Taxa wojenna, i dawniej dekrétowane podatkowanie rzeczy w naturze ma tymczasowic być zawieszona. — 4) Rzecz ta przelożoną zostanie Radzie starców za konieczną. —

Do rzeczoney kommissyi obrano, deputowanych Eschasseriaux, Giroult, Defermont, d'Arthey i Roux. —

Członek jeden żądał, aby bywsza konwencya do rachunku z zarządzania skarbem pociągnięta była: — Z mruzeniem powszechnym odrzucono takowy wniosek.

Wyznaczono kommissyą z 3. członkow, Dubois-Dubay, Gossuin i Villetard, która ma dopilnować młodzieży, aby do wojska się udala. —

Rada Starców.

Sessya dnia 1go Listopada.

Dupon de Nemours przekładał potrzebę odłożenia wyboru osob do Directorium wykonawczego dla dokładnego namyslenia się nad tym. — „Rada pięciuset, rzeki, podała nam listę 50 kandydatow, pomiędzy ktorými sześć tylko są nam znani. Jak możemy pomiędzy osobami wybor czynić, ktorych powiększey części, mało jest pewnie

i nas kto, coby znał? Czemuż tak naumyslnie prawie nieznanymy podają? — Czemuż czytają trudnym ztąd wybor. Roberspierre przywłaszczył sobie władzę przez gwałty; myż dozwolimy, ażeby na przyszłość przywłaszczano ją sobie przez chytrność i podstęp.“ — Baudin powstał przeciw temu wnioskowi: — „Niewchodzę, odezwie się czy lista złożona jest z ludzi sławnych, lub nie: dosyć że prawo nakazuje Radzie pięciuset podać nam listę w dziesięcionasob członkow do wyboru; zadosyć uczyniła prawu Rada; niemamy co więcej do żądania od niej. — Wprawdzie nadać prawo Radzie starców wolność żądania odwłoki dla roztrząśnienia zupełnego, lecz interesi stanu wymaga naykonieczniej pospiechu w organizacyi rządu.“ — Trwał o to spor krotki, przynajmniej do 24. godzin materiją tę odłożyć domagano się. — Rada przystąpiła na to do porządku dnia. — Większość wotow utrzymała członkami Directorium wykonawczego, osoby tak jak porządkiem następują:

Lareveillere-Lepaux miał wotow 216.

Letourneur de la Manche wotow 189.

Reubell miał wotow - 176.

Sieyes - - 156.

Barras - - 122.

Prezydent ogłosił ich wybor. Doniesiono o tym radzie Pięciuset, i rządowym wydziałom; i nakazano spalić wota przeciwne na lednego lub drugiego z owych reprezentantow wypadć. —

Na sessyi d. 2. Listop. doniesiono radom obydwom ze 4 obrane członki wykonawczego Directorium, to jest Lareveillere-Lepaux, Reubell, Barras, i Letourneur, przyjęli swe miejsca. — W radzie starców złożono oświadczenie deputowanego Sieyes na pismie, w ktorym wyraża; iż będąc powołanym od ludu na urząd Prawodawcy, rozum dopełnić swej powinności nieprzyjmując obrania siebie na członka Directorium wykonawczego. — Intro Rada pięciuset musi podać listę w dziesięcionasob do obrania na miejsce iego nowego kandydata.

Trybuny dla Przypatruiących się, tak są mało w Radzie pięciuset, że ledwo 200 osob w nich mieścić się mogą, nawet niema zadnych ławek; słuchacze stać muszą. — Na pierwszej sessyi w zeszlą szrode przybyło z deputowanemi wiele osob do szrodku sali. Narychmiał uchwalono, aby żaden obcy doń wpuszczonym niebył. — Niektore członki domagały się wyłączenia przynajmniej dla ministrów rudoziemskich, dla ktorych żadney trybuny spo-

rzadzoney niebyło. — Lecz żywo odezwał się Gar-
ran Cöulon. „Zaden człowiek nrewinien miec
osobnego przywileju. W Anglii niemają także po-
stawie obcych dworów zadney trybuny w parla-
mencie i to sprawiedliwie; do władzy wykonaw-
czej są wskazani. — Nie mamy z nimi nic do czynie-
nia. — Jezeliby iednakże koniecznie miec ich
to chciano; moznaby wręście krzeselka przed krat-
kami dlań ustawic. — Zapewno niespodziawali
się takiej odezwy ministrowie obcy. —

Generał Mehou uznany przez iednę z ustano-
wionych ostatnio rad wojskowych za niewinnego,
na wolność puszczonym został. — Lud przytu-

chuiący się czytaniu takowego dlań dekretu nay-
wyższą okazał radość, i z tryumfem rzeczonego
generała do Domu odprowadził.

Cambon, Thuriot, Voulan, i inni de-
wnicy z konwencyi wywołani deputowani znou
publicznie ukazują się; Ruzy im do tego amnestya,
która konwencya na seyliku swym dekretowała.

Na placu la Greve u pała, gdzie wyroki śmierci
przez rady wojskowe wydane na przeciw tym, co
ucieczką ratowali się, zawieszono są, przybito w
tych dniach kartę z napisem: — *Et tous ces morts,*
se portent a merveilles. — (A wszyscy ci
umarli, panie, mają się przecudnie.)

Publicandum. Szlachetny Jozef Sendys mieszka-
jący na ulicy Koziej pod Nro. 245. będzie trzymał
od dnia 22. Listopada gazety Pruss-Południo-
wych Niemieckie i Polskie wraz z Kassenhauzen i
innemi zwykłymi wygodami, iako to, Likierów,
Punczu Wina &c. poleca się zatem względem prze-
świetney publiczności, z wyrażeniem, że za żada-
niem osob swiatlych gotow będzie gazety zagran-
iczne, Journale, i tym podobne pisma polity-
czne w posiadzeniu literalnym nieuchronnie po-
trzebne utrzymywać.

Citatio Edictalis. Krolewska Pruss południo-
wych Regencya zapożywa publicznie niniejszym
pisimem urodzonego Fabiana Rogozinskiego który
naostatku w Powiecie Gniezinskim się bawił i po-
dług doniesienia arendarzem dóbr Jarzembkowa być
miał, przeciwko ktoremu oprzytożenie się do prze-
szloroczney insurrekcyi w Prowincyi tuteyszey wy-
buchłey, i dla tego że na wyszcie rewokacyine Pa-
tenta d. 24. Września 1794 10. Grudnia 1794 i 17.
Lutego 1795 do Krolewsko Pruskiego kraju ieszcze
niepowrocił, na skargę od naywyższego fiskala Mos-
qua imieniem i zleceniem fisci podaną, sprawa
konfiskacyina wszczęta została aby natychmiast i w
przeciągu 9. Miesięcy a to naypóźniej na Terminie
ostatnim i nieodzownym dnia 24. Sierpnia 1796
przed południem o 9 godzinie przed deputatem
pznaczonym hypotecznym kommiszarzen Weisig
na tuteyszey Regencyi osobiscie się stawić, z za-
rzuconego oprzytożenia się do Insurrekcyi, odda-
lenia się z krolewskich krajów i dla czego aż do-
tąd ieszcze niepowrocił odpowiedz dać, a w ten
czas moze prawnego wysłuchania i dekretu spodzie-
wać się, przy swoim zas powtórnym nastawieniu

się oczekiwać ma, ze wszystkie od fiskalnych urzę-
kow w konfiskacyiney skardze podane czynności
iako nayszkodliwiej za prawne uznane i według
praw krajowych osobliwie zas podług wzyw-
wzmiarkowanych Patentow iego wszystkie matatek
Praco przyznany będzie, do czego stosować
się winien. Dan w Poznaniu, d. 15. Paźdz. 1995.

K. P. P. Regencya.

Publiczny Areszt. Ponieważ w Regencyi tutey-
szey Poznańskiej krolewskiej Pruss południowych
proces fiskalny konfiskacyiny przeciwko Janowi
Sieroszewskiemu na Gorzuchach i Ulanach wzglę-
dem przytożenia się do wybuchłey w roku zeszym
insurrekcyi i oddalenia się z państw naszych został
rozpoczęty, i na majątku iego areszt publiczny za-
łożony więc o tym niniejsze publiczne czyni się
ostrzezenie, przykazując każdemu aby się nikt nie-
wazył cokolwiec z majątku tegoż Jana Sieroszewskie-
go bądź w pieniądzech rzeczach lub w papierach u
kógozkolwiek bydz mogących, ani iemu samemu
ani tez komu innemu wydawać, ale owszem aby o
tym tuteyszey Regencyi niezwłocznie uczynił do-
niesienie, i takowe pieniądze rzeczy i papiery z za-
chowaniem praw swotch do nich sobie służących
do depozytu sądowego złożył. Sprzeciwiający się
tety niniejszey Dyspozycyi spodziewać się może iż
gdyby iakowych pieniędzy w brew temu zapłacił,
lub rzeczy wydał, iż to nietylko za nieważne bę-
dzie i prawa swego które do tych rzeczy sobie ros-
cić mogł, utraci, ale też ieszcze za takowe nieposu-
szenstwo do osobney odpowiedzi pociągnionym zo-
stanie. Aby więc kazdy podług tego zachować się
umiał. Dan w Poznaniu, d. 2. Newembris 1795.

Liś gołoty. Dzisiejszey nocy poniżej opisani, delinkwenci, swidrem sobie drzwi wyłamawszy z naszego więzienia uciekli. 1. Jan Borofki, który się też Szczepan Franckiewicz nazywa, złodziey koński, 8. albo 9. cali wysoki, syty, włosow czarnych okrągło oberzniętych, wąsy małe, wzrok odrażający, nosił na sobie ferezyą w prążki, pod nią ciemne sukno modre, pas szeroki rzemienny z pięcioma sprzączkami, dreliszkowe w prążki spodnie, boty czarne i czapka z siwym baranem. 2. Felix Urbanski parobek tegoż pierwszego, o koło lat 20. stary, małego wzrostu, okrągły i wesoły na twarzy, włosy długie wiszące, miał na sobie z białego sukna żupan i taki kaftan, boty, skorzane spodnie i siwa czapka z zielonym wierzchem. 3. Stanisław Stamburki kucharz JP. Szczytnickiego, z Golini, który z przyczyny popełnionego zaboystwa siedział, 30. lat stary, wzrostu miernego, 3. lub 4. cale wysoki, w kożuchu starym, na nim modry płaszcz w botach, czapka z siwym baranem wierzch zielony w niey. 4. Moses Hirsch żyd, złodziey koński, 23. lat stary, 2. cale wysoki, okrągley twarzy, włosow czarno bronatnych, żółtey brody, suknią miał kamlotową bronatną, spodnie skorzane, bory i kapeluszc czarny okrągły. 5. Aron Moses, służący tegoż pierwszego żyda, miał blisko 28. lat, 5. cali wysoki, pociągley twarzy, włosow czarnych, brody czerwoney, chodzi w czarney sukni grubey starey i podartym kaftanie, spodnie skorzane podarte, bory i kapeluszc okrągły czarny. 6. Fran-

ciszek Strycharczyk chałupnik z Tarnowa i złodziey, był 50. lat stary, 4. cale wysoki, chodził w kamzeli wełnianej i spodniach takich, włosy miał długie na głowie, dużą brodę, boty i czapkę chłopską. 7. Piotr Chałupnik z Targowey Gorki, złodziey, 40. lat stary, 3. cali wysoki, włosy czarne małej na głowie, włosow dużych w sukni polskiej granatowey, skorzane spodnie w botach i czapce chłopskiej. 8. Kazimirz syn tegoż Piotra, 6. cali wysoki, 20. lat stary, twarzy okrągley, włosow czarnych, w sukni granatowey i podobnym kaftanie w spodniach skorzanych, botach i czapce chłopskiej. 9. Kazimierz Kantofski, 22. lat stary, cali 4. wysoki, z Hołędrow Trąbczyńskich, włosow czarnych bronatnych obstrzyżonych, w sukni niebieskiej, kaftanie płociennym i spodniach, czapce wykrawaney i botach. 10. Jan Sylwester Sępnik wzrostu niskiego, twarzy okrągley, włosow na głowie czarnych, włosarey polskiej niebieskiej sukni, spodniach płociennych, botach i czapce chłopskiej. Gdyż każdemu oto iak naywięcey chodzić się należy, aby ciż delinkwenci napowrot byli do więzienia schwytni, więc rekwirowniemy wszystkie sądy i każdago zosobna, iak naywiększą bacność na tych zloczyncow dawać a schwytywazy z tych którego kotwiek, tego za powrociem expensu do nas odesłać. W Pyzdr, d. 4. Novbr: roku 1795.

Królewska Pruski-Południowych Creiss Justitz Commissiya.
Sladelhen Schenck.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.

z Kolonij d. 6. Listop.

Stojący tutaj Francuzi zdają się czynić przygotowania do opuszczenia nas wkrótce. Lazaret i Magazyny wyproszono, wozy natadowano, i wszystkie konie na pierwsze zawołanie dostawić rozkazano. — Wybrali nawet osoby dla zabrania ich z sobą w zakład, tym czasem straż im jest przydana. — Pomiedzy innemi znajdują się P. de Bourscheid, kanonik Frantz, i kupiec Heymann, opaci klasztoru de Martin i de Pantaleon, i obydway rządzący Burmistrze. — Podług listów z Koblentz ciągnie wojsko Austriackie przez Hundsrück ku Luxemburgowi; generał Jourdan wyruszył naprzeciw niemu. — Stoczenie bitwy decydującej zdaje się być nieuchronne. — Na miejsce dawnego Garnizonu, ktoremu wojskiem z obozu w Neufs ku Koblentz wyruszył, nadciągnęła tutaj na d. 4 inna daleko bliżniejsza osada. — Niewiele ieszcze dotąd Austriaków widać po drugiej stronie Renu. —

z Paryża, d. 30. Paźdź.

Obydwie rady już ustanowione zostały przedwczoraj o wpół drugiej godziny po południu. — Rada pięciuset zgromadziła się w miejscu niegdyś szkoły konney, w którym trzy poprzednicze zgromadzenia narodowe odprawiły się. — Na prędcę poczyniono wniety przygotowania; wszystko ieszcze nie jest skończone; Sala jest obszerna; porobiono w niej trybuny podług proporcji konstytucyney na 200 az do 300 osob przypatrujących się. — Rada starców siada w Sali bywşey konwencyi. —

Deputowani chodzą w stroju dawnych rzymian: Na projekt Gregoire przed podzieleniem się izb, tymczasem ubior ten dekretowanym został. — Roznię się nim członki izby 500 od członków izby starców, w tym, że pierwsi noszą szarfy troykolorowe na sposob pasa; ostatni zaś mają je na sobie przewieszzone. —

Rada starców Sessya, d. 28. Paźdź.

Przystąpiono do obrania członków koła porządkowego. — Zbior wotów oznaczył prezydentem Lareveillere-Lepaux; na sekretarzy czterech wypadli, Lanjuinais Charles de Lacroix, Breard i Baudin des Ardennes. — Poczym ogłosił prezydent, że porządkiem będzie dnia iu-

trzeyszego; wysłanie poselstwa do rady 500, z oznajmieniem, że rada starców już jest ustanowiona; nominacya redaktorów dzienników rady; i ustanowienie kommissyi z 5 członków dla czuwania nad wydatkami rzeczoney rady.

Sessya d. 29. Paźdź.

Reprezentanci znajdują się w ubiorze sobie przepisany: — Prezydent wzywa, w imieniu prawa obywateli w trybunach, aby zachowali milczenie, z głową odkrytą.

Baudin jeden z sekretarzy czyta dziennik wczorayszey sessyi; układ onegoż przyjęto. — Czyta potom część ustawy rządowej, i urzędzenia względnie odbywania sessyi, i oznaczenia pierwszych czynności ciała prawodawczego. — Na wniosek Baudina, rada stanowi, iż prawa konstytucyjne organiczne zawierające w sobie przepis porządku, krótko zebrane być mają, aby każdy prawodawca mógł exemplarz ich zawsze przy sobie nosić.

Charlier wstąpił na mównicę żądając, aby przy rozpoczęciu swych sessyi rada poprzysięgła na szczerność rzpltey. — „Winuismy, rzecze, zaraz na początku dać poznać Royalistom, iakich ludzi po nas spodziewać się mają; iak mało podchlebiać sobie mogą; knowiąc nowe spiski. — Rzeczpospólita winna nazawsze być utwierdzoną. — Każdego z nas trzeba żeby był tak gotow, iak Brutus rzymianin, swbie własne dzieci na ofiarę poświęcić, gdyby zdrajcami być miały.“ —

Charles-Lacroix uważał przysięgę być niepotrzebną; gdyż żaden zapewne deputowany nieprzyjął swego powołania bez chęci utrzymania rzpltey z całej swey siły. — Wniosek Charliera odrzuconym został; nawet w dzienniku umieszczyć go niekazano.

Na wniosek Goupilleau de Fontenay przystąpiono do wotowania na czterech posłańców stanu, i dwóch sekretarzy redakcyinych. Peupart młodszy, Geoffroy starszy, Fremengr i Bardon mianowani zostali posłańcami stanu a Locreti Duerois, sekretarzami redakcyinemi

Rada Pięciuset. Sessya d. 29. Paźdź.

Miejsce pierwsze zasiadł Raffron najstarszy w wieku. — Po ukonczonym wotowaniu ogłosił Zbior głosow. — Większość padła na Daunou; dano Mu miejsce Prezydenta. — Sekretarzami zo-

stali: Thibaudeau, Reubell, Cambaceres i Chenier. — Na wniosek Cambacera zatrudniono się zgromadzenie wotowaniem na posłańców stanu, i sekretarzów do układania dzienników. — Geoffroy młodszy, Poupart starszy, Four-

nier i Sevestre wybrani zostali Posłańcami, a Ducroisy i Levasseur sekretarzami. — Przed zasolowaniem sefjy, oznaymił Prezydent, że jutro przystąpi się do ułożenia listy 50 kandydatów do Directorium Wykonawczego.

Citatio Edictalis. Krolewska Regencya tuteysza zapożywa niniejszym pismem na żądanie Anny Dorothy z Kurtzow Rungowy iey złośliwie od niey zbiegłego męża bywszego mieszkańca na Hollandrach Zbylwskich Karola Runge, aby w przeciągu 12. niedziel a to naypoźniej in termino ultimo & peremptorio 4. Marca roku przyszłego przed tuteyszym Regencyinym Referendarzem Kulau przed południem o 9. godzinie osobiście stawil się, tamże skargi względem rozwodu podanej iako z swoiey uciezki tłumaczył się, i odpowiadał, dowody do swoiey obrony swoich praw i obiasnienia rzeczy służące oznaymił, przy swoim zaś niestawieniu się aby się spodziewał, że okoliczności od powodki podane za rzetelne i prawdziwe przyjęte będą, związek małżeństwa między nią i nim in contumaciam rozłączony i powodce w drugie małżeństwo wstąpienie pozwolone będzie. Do czego tu stosować się winien. Dan w Poznaniu dnia 22. Września roku 1795.

Publiczny areszt. Krolewsko Pruff-Południowych Regencya Poznańska uwiadomia każdego ni-

niejszym pismem, że po skardze fiskalney od naywyższego fiskala Moskwi przeciwko iak Insurgent z kraiu wysztemu i aż do 1. Czerwca r. b. nie powracającemu Uro. Maciewi Sutkowskiemu podaney, teraz na iego majątek areszt publiczny włożony został, z powodu tego każdemu który iakiekolwiek pieniądze rzeczy albo papiery odwzniankowanego Uro. Sutkowskiego u siebie mieć by miał, niniejszym przykazue się pismem ażeby onemuż, albo komu innemu naymnieyszey rzeczy żnich nie wydał, ale wszystko u siebie miane do depozytu naszey tuteyszey Regencyi oddał, przeciwnie spodziewać się może, że komu innemu wydanie albo nastąpiona zapłata, za nieważne przyjęte, i innym sposobem wymożone będą, gdyby zaś mający takie pieniądze albo rzeczy one zamilczeć i zatrzymać mieli, ci oprócz tego, ieszcze za utraconych do tego swoje miane prawo i zastaw deklarują się. Dan w Poznaniu dnia 26. Października roku 1795.

Krolewska Pruff-Południowych Regencya,

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.